
REGIONE PIEMONTE BU37 13/09/2018 
 

Codice A1705A 
D.D. 17 luglio 2018, n. 763 
Piano di comunicazione PSR 2014-2020. Progettazione e allestimento area presso il Salone del 
Gusto 2018. Procedura di acquisizione diretta ex art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
Determinazione a contrarre CIG 7570210EE7. Spesa presunta di euro 91.500,00 IVA inclusa. 
Prenotazione di impegno sul capitolo di spesa 141027/2018. Impegno di euro 30,00 in favore 
dell’ANAC per l’attribuzione del CIG 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed il Regolamento di esecuzione (UE) n. 
808/2014; 
 
Preso atto che il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 è stato approvato con decisione della 
Commissione Europea n. C(2015) 7456 del 28 ottobre 2015; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza tecnica sono esplicitamente previsti “dalla Misura 20 – 
Assistenza Tecnica, nel  PSR 2014-2020” e descritti in dettaglio al capitolo 15.6 “Descrizione 
dell'impiego dell'assistenza tecnica, comprese le azioni connesse alla preparazione, alla gestione, 
alla sorveglianza, alla valutazione, all'informazione e al controllo del programma e della sua 
attuazione, come pure le attività relative a precedenti o successivi periodi di programmazione di cui 
all'articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”; 

 
Preso atto che con DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha approvato l'attivazione 
degli interventi di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, previsti ai sensi 
della Misura 20 e quantificato gli importi finanziari necessari all’attuazione degli interventi stessi; 

 
Preso atto inoltre che con la stessa DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha affidato 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, il coordinamento delle attività di assistenza tecnica 
al PSR 2014-2020 e l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi previsti, 
avvalendosi del settore competente; 
 
Vista la DGR n. 29-2396 del 9 novembre 2015 “Regolamento (CE) n. 1305/2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 
Piemonte approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015. 
Recepimento del testo definitivo del Programma e disposizioni organizzative” con cui la Giunta 
Regionale ha formalmente adottato il PSR 2014-2020;  
 
Vista la DGR n. 15-4760 del 13/03/2017 “Regolamento (CE) n. 1305/2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR: prime modifiche al Programma   di   Sviluppo   Rurale   2014-
2020   della   Regione   Piemonte. Approvazione della Commissione europea con Decisione c 
(2017) 1430 del 23 febbraio 2017.” 
 
Vista altresì la DGR n. 24-4905 del 20/04/2017 “Reg. (CE) n. 1303/2013 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR - PSR 2014-2020 della Regione Piemonte. Interventi di assistenza 
tecnica - Modifica DGR 34-1165 del 9 marzo 2015”; 
 
Considerato che tra gli obiettivi prioritari del piano di comunicazione PSR 2014-2020, così come 
adottato dal Comitato di Sorveglianza consultato in data 29/02-11/03 2016 (verbale di chiusura 
della consultazione scritta dell’8 aprile 2016, conservato agli atti), vi è l’informazione ai cittadini e 
al grande pubblico in merito alle politiche attuate e ai risultati raggiunti mediante i finanziamenti 



del PSR 2014-2020, nonchè agli imprenditori agricoli, beneficiari e potenziali beneficiari del 
Programma, in merito alle opportunità di finanziamento; 
 
Considerato che tra gli obiettivi del piano di comunicazione PSR 2014-2020 vi è la valorizzazione 
delle politiche di qualità e dei sistemi di certificazione, in coerenza con quanto previsto dalle finalità 
strategiche del PSR, legate alla valorizzazione dei prodotti sui mercati, alla redditività delle imprese 
agricole, alla creazione di opportunità occupazionali nelle aree rurali; 
 
Considerato che l’evento “Salone del gusto”, organizzato da Slowfood a Torino dal 20 al 24 
settembre 2018, rappresenta il più significativo appuntamento per la valorizzazione del settore 
agroalimentare piemontese e che l’evento è di rilievo nazionale e internazionale;  
 
Preso atto inoltre che l’evento è da ormai due decenni un’occasione di forte visibilità e di 
comunicazione nei confronti del pubblico sia sul territorio piemontese sia per i numerosi visitatori 
provenienti da altre regioni italiane ed estere; 
 
Considerato dunque che la Direzione Agricoltura, nell’ambito del piano di comunicazione del PSR 
2014-2020, intende realizzare attività di comunicazione e informazione al pubblico all’interno della 
manifestazione “Salone del Gusto 2018”, in particolare attraverso la realizzazione di un’area 
informativa, espositiva e convegnistica, che si caratterizzerà come l’area istituzionale Regione 
Piemonte, descritta e declinata nel capitolato allegato alla presente Determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato 1);  
 
Considerata la necessità di individuare un fornitore esterno per la progettazione e realizzazione 
dell’area, nonché per tutti i servizi necessari; 
 
Visto il D.L. 95/2012, la L. 296/2006, il D.L. 52/2012 e la L. 135/2012 che regolano le acquisizioni 
tramite Consip e il Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
Visto l’articolo 32 del D.lgs 50/2016 che prevede che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte” ; 
 
preso atto dei contenuti della circolare esplicativa del Segretariato Generale Regione Piemonte prot. 
n. 6107/A10.00 del 04/04/2017 avente ad oggetto “Indicazioni operative sugli appalti sottosoglia” 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto i servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Ritenuto di utilizzare il Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) in 
conformità con quanto disposto dall’art. 7 del decreto legge 52/2012, convertito in legge 94/2012, 
utilizzando una RDO con procedura di offerta economicamente più vantaggiosa, e invitando alla 
procedura almeno 5 fornitori scelti tra quelli presenti sul Mepa; 
 
Ritenuto di quantificare la base d’asta in euro 75.000,00 + iva sulla base di ricerche di mercato 
conservate agli atti; 

 
Ritenuto di adottare lo schema di contratto predisposto in automatico nell’ambito del Mercato 
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 



 
dato atto che non è stata effettuata una suddivisione in lotti, trattandosi di un progetto complessivo e 
integrato; 
 
Ritenuto di approvare i contenuti della richiesta di offerta nonché il progetto del servizio così come 
illustrati nell’allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 
1); 
 
Ritenuto di approvare altresì i criteri di valutazione delle offerte tecniche così come indicati 
nell’allegato 2  alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D. lgs. 50/2016 “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/ue, 2014/24/ue e 
2014/25/ue sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
 
Visto il D. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Vista la Legge regionale n. 4 del 5 aprile 2018 "Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020": 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 "Legge regionale 5 
aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2,del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
Vista la comunicazione prot. n. 12485/A17000 del 19/04/2018 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso, il Dirigente del Settore Programmazione, 
attuazione e coordinamento dello sviluppo rurale ed agricoltura sostenibile ad adottare 
provvedimenti di impegno sui capitoli riportati nella tabella allegata;  
 
Stabilito di provvedere alla spesa presunta di euro 91.500,00 IVA inclusa per il servizio di cui 
all’oggetto con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa n. 141027/2018 
(Missione 16 - Programma 01); 
 
Considerato che risulta necessario prenotare sul Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 la 
somma complessiva di euro 91.500,00 IVA inclusa sul capitolo di spesa 141027/2018 per il servizio 
di cui all’oggetto, a favore del beneficiario che si configurerà al termine della procedura di 
acquisizione (Creditore determinabile successivamente); 
 
dato atto che, in sede di stipula sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, verranno 
notificati all’aggiudicatario il Codice di Comportamento dei dipendenti del ruolo della Giunta della 
Regione Piemonte, il Patto di integrità sugli appalti, nonché la norma relativa al cosiddetto 
“pantouflage” (ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del d.lgs. 165/2001); 
 



dato atto che nella procedura di gara verranno rispettati i principi di riservatezza delle infomazioni 
fornite, ai sensi dell'articolo 13 del Dlgs (UE) 679/2016 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR) 
compatibilmente con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i 
pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti ed alle 
informazioni;Ritenuto di rimandare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione definitiva e 
l’impegno di spesa definitivo; 
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza è stato assegnato al servizio di realizzazione di un’area 
informativa, espositiva e convegnistica presso l’evento “Salone del gusto”, organizzato da 
Slowfood a Torino dal 20 al 24 settembre 2018 il seguente codice identificativo di gara CIG  
7570210EE7; 
 
Stabilito altresì di impegnare la somma di euro 30,00 sul capitolo di spesa 141027/2018 quale 
contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), via Minghetti 10, Roma, c.f. 
97584460584, per l’attribuzione del CIG (codice identificativo gare) per il servizio in oggetto;  
 
Visto il D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare gli 
artt. 23 e 37; 
 
Vista la Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”; 
 
Vista la DGR 26-181 del 28/07/2013 “Integrazione delle schede contenute nell’Allegato A” della  
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”. 
 
 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 
Visto il d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
vista la DGR 1-7022 del 14 giugno 2018 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2018-2020”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000.” 
 



vista la D.G.R n. 12-5546 del   29  agosto  2017  “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
 

DETERMINA 
 
� di avvalersi, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., della procedura informatica del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione del servizio di realizzazione di un’area 
informativa, espositiva e convegnistica presso l’evento “Salone del gusto”, organizzato da 
Slowfood a Torino dal 20 al 24 settembre 2018;  
 

� di approvare il capitolato riportato nella presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato1);  

� Ritenuto di approvare altresì i criteri di valutazione delle offerte tecniche così come indicati 
nell’allegato 2  alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

� di utilizzare il criterio di procedura di offerta economicamente più vantaggiosa, data la 
rilevanza qualitativa del progetto richiesto, e invitando alla procedura almeno 5 fornitori 
scelti tra quelli presenti sul Mepa, con base d’asta euro 75.000,00 IVA esclusa,  
 

� di prenotare sul Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 la somma complessiva di euro 
91.500,00 IVA inclusa sul capitolo di spesa 141027/2018 per il servizio di cui all’oggetto, a 
favore del beneficiario che si configurerà al termine della procedura di acquisizione 
(Creditore determinabile successivamente); 

 
� di impegnare euro 30,00 sul capitolo di spesa 141027/2018 (Missione 16 - Programma 03) 

in favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Minghetti 10, Roma, c.f. 
97584460584, per l’attribuzione del CIG (codice identificativo gare) per il servizio in 
oggetto;  
 

� di rimandare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione definitiva e l’impegno di spesa 
definitivo; 

 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Dati di amministrazione trasparente: 

• Beneficiario: determinabile successivamente 
• Importo: euro 75.000,00 iva esclusa 
• Dirigente Responsabile: Mario Ventrella 
• Modalità individuazione beneficiario: procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.. 



 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
Il funzionario estensore 
Andrea Marelli 
 
 

Il dirigente del Settore 
Programmazione e coordinamento 

dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
Mario VENTRELLA 

 
 

Allegato 



CAPITOLATO AREA ISTITUZIONALE  
PSR 2014-2020 / REGIONE PIEMONTE 

- SALONE DEL GUSTO 2018 - 

 

La Regione Piemonte, nell’ambito del Piano di comunicazione del Programma di sviluppo rurale 

2014-2020,  intende allestire un’area istituzionale presso il Salone del gusto 2018 (20-24 settembre 

2018) al Lingottofiere. L’area vedrà la presenza anche degli altri due Enti organizzatori, Città di 

Torino e Slow Food  (in termini di loghi istituzionali e distribuzione di materiale informativo) ma 

sarà gestita dalla Direzione regionale Agricoltura e sarà connotata nell’ambito delle tematiche dello 

sviluppo rurale, dell’agricoltura, dei prodotti di qualità e della promozione del territorio 

piemontese nei suoi aspetti ambientali, enogastronomici e turistici. 

Si richiede: 

 la progettazione creativa dell’area 

 l’allestimento e l’attrezzatura dell’area espositiva   

 supporto organizzativo al committente durante i giorni del Salone (20-24/09/2018). 

 

Caratteristiche essenziali dell’area 

 collocazione: Lingotto, pad. 2  

 tipologia: area istituzionale aperta, collocata parzialmente sotto terrazza sopraelevata 

 dimensioni: 350 mq 

 

Spunti per la progettazione 

Nell’area verranno accolti i visitatori, distribuito materiale informativo, organizzati convegni e 

piccole degustazioni, proiettati video, comunicate informazioni e suggestioni. 

Si tratta di un’area ad alta visibilità, collocata all’ingresso del padiglione: un fattore da valorizzare, 

evitando che l’area stessa si trasformi in una semplice “zona di passaggio” o di mera richiesta di 

informazioni, ma si connoti come uno spazio suggestivo e di efficace impatto visivo.  

L’allestimento generale dell’area è da improntare a criteri di sostenibilità ambientale e risparmio 

energetico, è da intendersi il più arioso, aperto e inclusivo possibile, con elementi architettonici 

necessari a connotare e dare identità all’area, con una valorizzazione degli spazi e degli elementi 

presenti attraverso un’adeguata illuminazione che tenga conto delle particolari caratteristiche del 

luogo in oggetto. 

I temi che verranno sviluppati nella comunicazione e nelle grafiche saranno improntati ai temi di 

interesse legati al Programma di sviluppo rurale 2014-2020 e più in generale all’agricoltura e al 



territorio piemontese nel suo complesso (prodotti di qualità, sostenibilità, innovazione, energie 

rinnovabili, agroambiente ecc.) e le eccellenze culturali, turistiche e paesaggistiche della regione. 

L’allestimento inoltre deve prevedere la presentazione in forma espositiva di alcuni 

oggetti/strumenti di proprietà del Museo dell’agricoltura (utensili/macchine agricoli utilizzati nel 

passato di dimensioni piccole o medie) che dovranno essere adeguatamente valorizzati da un punto 

di vista estetico ed eventualmente in contrappunto col tema dell’innovazione in agricoltura. Tale 

area espositiva è da intendersi come un percorso che il visitatore è invitato a compiere attraverso gli 

oggetti/strumenti (preferibilmente esposti su piedistalli o supporti analoghi o appesi o altre 

soluzioni creative e opportunamente illuminati) e nel quale viene coinvolto prevedendo un 

gioco/interazione, adatto a ragazzi e adulti, di semplice concezione, ma utile ad attrarre e 

coinvolgere il pubblico. 

 

Attività richieste al fornitore 

PROGETTAZIONE  

 Progettazione dettagliata (planimetria, render, 3D ecc.) dell’area istituzionale di dimensione 

350mq collocata nel Pad.2 del Lingotto (vedere pianta allegata). Elementi obbligatori da 

includere nel progetto: 

- Desk accoglienza (min. 3mt di lunghezza) con monitor (55 pollici o equivalente), 

graficato con loghi istituzionali PSR/Regione Piemonte – Città di Torino – Slow Food  

- Area convegni/incontri (max 30 sedute) con tavolo relatori, monitor (55 pollici) 

- Area cinema/proiezioni (max 10 sedute) con schermo per proiezione adatto alla location 

(es. 2,5x1,5m/16:9), da collocare preferibilmente sotto la terrazza sopraelevata al fine di 

sfruttarne l’oscurità e l’isolamento acustico 

- Area con percorso espositivo di 10-15 oggetti/strumenti storici del Museo 

dell’Agricoltura (serie di piccoli utensili di uso quotidiano più max 3 strumenti di medie 

dimensioni, es. aratro in ferro/legno) con adeguata messa in sicurezza degli stessi e 

pavimentazione/passerella sopraelevata (o soluzione similare) circostante per rendere 

fruibile il percorso 

- Minimo 10 pannelli/pareti/separé/superifici graficabili a fini informativi/comunicativi 

(slogan, testi, fotografie, infografiche) eventualmente di varie dimensioni e forme e da 

collocare sparsi nell’area e/o da raggruppare (es. una zona “informativa” o zona 

“infografica” o concept similare)  

- Magazzino tecnico con serratura e parzialmente scaffalato (max 15mq) 



- Magazzino (max 10mq) con serratura predisposto per preparazione degustazioni, 

preferibilmente adiacente/in prossimità dell’area convegni ove si svolgeranno le 

degustazioni stesse  

 

 Ideazione, progettazione e realizzazione del format grafico e comunicativo dell’area (pareti, 

pannelli, segnalatica, infografiche, grafiche in genere – no materiale editoriale/cartaceo) che 

dovrà comprendere l’uso del logo/claim “Piemonte – A place to taste” e i loghi istituzionali 

(vedere allegati) 

 

ALLESTIMENTO/ATTREZZATURE 

 Montaggio e smontaggio dell’area secondo tempistiche e modalità indicate da Lingotto fiere 

 Utilizzo di materiali di riciclo tipo Pallet o similare per tutti gli elementi (bancone, pareti, 

sedute, passerella, elementi delimitatori, pannelli ecc.) eccetto ove non possibile 

 Utilizzo di luci a basso consumo/LED 

 Messa in sicurezza dell’intera area e dei materiali utilizzati secondo le specifiche indicate da 

Slow food e/o Lingotto fiere 

 

ARREDI 

 Desk accoglienza: 6 sgabelli alti 

 Area convegni: 40 sedute di facile movimentazione (panche/sedie/sgabelli o similare), 

tavolo relatori e 5 sedie 

 Area cinema/proiezioni: 10 sedute di facile movimentazione (panche/sedie/sgabelli o 

similare) 

 Magazzino tecnico: 1 scaffalatura 

 Magazzino degustazione: 1 parete lavabile, frigorifero 400lt, lavello, lavabicchieri, tavolo 

inox (no fornelli/no cucina calda) 

 

SERVIZI/SUPPORTO ORGANIZZATIVO 

 Presenza di almeno 3 hostess fisse per i 5 giorni di fiera, di cui: 

o 2 in orario 9.30-24.00 dal giovedì alla domenica e dalle 10.00 alle 19.00 il lunedì 

(orari di apertura Fiera), articolate su 2 turni di presenza almeno per i primi 4 giorni 

di manifestazione 

o 1 per assistenza all’area convegni e all’area espositiva, in orario 14.00-20.00 giovedì, 

10.00-20.00 da venerdì a domenica, 10.00-17.00 lunedì 



o Le hostess dovranno partecipare a un breve briefing con Regione Piemonte e Slow 

Food (circa 2-3 ore) nei giorni precedenti la manifestazione, per essere formate sulle 

informazioni da fornire ai visitatori. Almeno una delle hostess presenti in ogni turno 

dovrà conoscere almeno la lingua inglese (e facoltativamente altre lingue straniere) 

 Service audio/video:  

o area desk/accoglienza: 1 monitor 55 pollici o equivalente 

o area convegni: n.1 Pc; 1 monitor 55 pollici o equivalente; sistema amplificazione 

voce (2 diffusori + 2 radiomicrofoni con supporto da tavolo + mixer) 

o area cinema/proiezioni: n. 1 schermo per proiezioni o schermo 2,5x1,5m/16:9 o 

equivalente/retroilluminato; proiettore frontale (eventuale); sistema audio adeguato 

all’area di collocazione; lettore DVD o Pc 

o assistenza tecnico a chiamata  

 Movimentazione oggetti storici del Museo dell’agricoltura: imballaggio e trasporto da sede 

in Collegno a Lingottofiere nei giorni immediatamente precedenti la manifestazione, 

riconsegna presso sede in Collegno nei giorni successivi. L’assicurazione degli oggetti non è 

necessaria. Il trasporto richiede un unico furgone. 

 Ideazione di un percorso e/o gioco e/o attività (eventualmente con l’ausilio di supporti 

multimediali) semplice e di autonoma fruizione per far interagire in modo divertente e 

curioso i visitatori – ragazzi e adulti - con gli oggetti storici esposti e per comunicare 

informazioni (storia, funzionalità, modi d’uso di ieri e di oggi ecc.) al loro riguardo. Per 

evitare problemi di sicurezza, gli oggetti esposti sono da considerarsi inamovibili dalla loro 

collocazione e non manipolabili dal pubblico. 

 Assistenza e segreteria per l’attività convegnistica: il calendario e il contenuto degli eventi 

sarà fornito dal committente; si richiede recall e segreteria relatori a partire da inizio 

settembre; segreteria organizzativa durante l’evento, acquisto 100 biglietti (a costo di 

prevendita) per relatori e ospiti istituzionali, collaboratori e scuole. 

 Movimentazione di alcune decine di scatole di piccole dimensioni contenente materiale 

editoriale/promozionale da sede Regione Piemonte – Corso Stati Uniti 21 e/o Piazza 

Castello e eventuale riconsegna delle rimanenze 

 Coordinamento con SlowFood/Lingotto Fiere per i servizi necessari (allacci elettrici, idrici, 

appendimenti, pulizie, service audio/video ecc.) 

 



 

NOTE 

 I titoli, contenuti e relatori dei convegni verranno indicati dal committente  

 Gli oggetti e attrezzi storici da esporre e le informazioni al riguardo saranno selezionati dal 

committente  

 I testi per i pannelli/superfici informative, i loghi e gli eventuali slogan saranno forniti dal 

committente  

 L’organizzazione delle degustazioni e relativi prodotti sarà a cura del committente 

 Eventuali gadgets gratuiti saranno forniti dal committente  

 L’allestimento della terrazza sopraelevata non è oggetto del presente affidamento 

 Il progetto complessivo dell’area istituzionale PSR/Regione Piemonte presentato in fase di 

gara potrà essere soggetto a modifiche ed ulteriori elaborazioni da effettuare in 

collaborazione con e secondo le indicazioni del committente, nel rispetto delle norme 

previste dal D.lgs 50/2016 e s.m.i. (“Codice appalti”).  

 

ALLEGATI AL PRESENTE CAPITOLATO 

 Planimetria dell’area 

 Immagini degli oggetti/strumenti del Museo dell’Agricoltura per esposizione (a titolo 

esemplificativo; la scelta definitiva verrà effettuata successivamente) 

 Loghi istituzionali 

 Strumenti di comunicazione relativi al Programma di Sviluppo Rurale precedentemente 

realizzati (pubblicazioni editoriali e video): 

◦ www.regione.piemonte.it/europa2020/feasr/mat_informativi.htm   

 

GARA 

In sede di gara si richiede di presentare, in qualità di offerta tecnica, i seguenti elementi: 

 Planimetria e/o render e ogni altro materiale utile a comprendere al meglio il progetto 

dell’area espositiva e che permetta di valutare la coerenza con gli obiettivi generali, 

l’originalità e la funzionalità delle soluzioni (si vedano i criteri di valutazione) 

 Elenco dettagliato delle soluzioni proposte rispetto a materiali utilizzati, illuminazione e 

servizi richiesti 

 Bozza grafica di almeno 1 pannello/superficie informativa e del desk accoglienza 

 Bozza/spunto creativo (1 pagina di testo descrittivo o 1-2 slide) del percorso espositivo e 

ludico/interattivo (gioco/attività informativa legata agli oggetti del Museo Agricoltura)  



 

Modalità di presentazione delle offerte tecniche: 

Le buste contenenti l’offerta tecnica vanno consegnate o spedite in busta chiusa, pena esclusione,  

presso Regione Piemonte – Direzione Agricoltura, corso Stati Uniti 21, 10128 Torino (la portineria 

è aperta dal lunedì al venerdì dalle 8,00 alle 19,00) entro il giorno e l’ora indicati nella RDO Mepa 

come scadenza della stessa. 

La busta all’esterno dovrà riportare l’indicazione della denominazione sociale e la sede legale del 

soggetto concorrente; dovrà altresì riportare la seguente dicitura: “Non aprire – Offerta tecnica 

relativa alla procedura per allestimento area PSR presso Salone del Gusto 2018.” Non si darà 

corso al plico pervenuto privo di tale dicitura. 

 

Nota bene per la presentazione dei documenti amministrativi 

E’ richiesta la compilazione del modulo DGUE, caricato sulla procedura RDO Mepa, relativamente 

a:  

 parte II,  

 parte III,  

 parte IV (da B a C),  

 parte VI 

 



CRITERI DI VALUTAZIONE

Offerta tecnica: 70 punti – offerta economica: 30 punti 

Dettaglio punteggi offerta tecnica – 70 punti

• Originalità: punti 30

▪ Qualità del progetto complessivo e creativo/espositivo: punti 15

▪ Progetto grafico: punti 10

▪ Soluzioni di illuminazione complessive, con particolare riferimento all’esposizione 

degli oggetti del Museo dell’Agricoltura: punti 5

• Funzionalità e versatilità delle soluzioni proposte: punti 20

▪ Organizzazione e ottimizzazione generale degli spazi: punti 10

▪ Fruibilità del percorso espositivo (strumenti del Museo Agricoltura): punti 10

• Coerenza con gli obiettivi generali del progetto: punti 20

▪ Adeguatezza di spazi/superfici informativi/comunicativi attraverso cui poter 

connotare l'area istituzionale con le tematiche dello sviluppo rurale, dell’agricoltura, 

dei prodotti di qualità e della promozione del territorio piemontese nei suoi aspetti 

ambientali, enogastronomici e turistici: punti 15

▪ Sostenibilità delle soluzioni e dei materiali proposti: punti 5


